
Rubro

IND. GRAFICA

ALIMENTOS

IND. GRAFICA

CURTIEMBRE

MARMOLERIA

ELECTRONICA

CHACINADOS

ALIMENTOS

REGALERÍA

IND. METALÚRGICA

LAB. MEDICINAL

LAB. MEDICINAL

LAB. MEDICINAL

IND. GRAFICA

IND. GRAFICA

Entidad Patrocinante

ASOC. CIVIL BAIREXPORT

CONS. PROF. ING. IND.

ASOC. CIVIL BAIREXPORT

CONS. PROF. ANALISTAS AMB.

UTN REGIONAL BS. AS.

CONS. PROF. ING. IND. 

CENTRO ARG. DE INGENIEROS

ASOC. CIVIL BAIREXPORT

CAM. ARG. DE INDUMENTARIA

ASOC. CIVIL BAIREXPORT

UNIV. ABIERTA INTERAM.

UTN REGIONAL BS. AS.

UTN REGIONAL BS. AS. 

ASOC. CIVIL BAIREXPORT

ASOC. CIVIL BAIREXPORT 

Durac. del 
proyecto
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8
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4

8

9
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9

9

9
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8
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15
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Monto total 
Proy.  Aprob.

66000

123681

1044000

66500

65828

134300

134800

129200

53352

124050

91350

201823

72630

62000

36521

2406035

ANR 
Aprobado

33000

48997

52000

31437

27549

56000

55000

45600

26676

59025

40963

53473

32865

31000

16511

610096

Objetivo del Proyecto  

Incorporación software de gestión que permitirá reducir la generación de residuos de polímeros 
disminuyendo sensiblemente la generación de desperdicios.

Disminuc.  riegos químicos por incorporac. de una cañería de NH3.  Incorporac. de nuevo digestor. 
Incorporac. de nueva maquina embolsadora, y nuevo sistema de ventilación.

Incorporación de una máquina impresora de tecnología digital para eliminar el exceso de papel consu-
mido y eliminar el viejo sistema  de serigrafía. Logrando una mejora de los recursos utilizados. 

Incorporac. de un equipo para reducir sensiblemente la DQO a valores de vuelco eliminandose las 
trazas de cromo   

Nuevo circuito para la recolección de líquidos residuales, reparación del equipo de izaje para evitar 
riesgos eléctricos. Estudio de aptitud  ambiental para obtener el CAA.

Reducción de los gases amoniacales instalación de una torre lavadora. Incorporación de un compreso 
a tornillo para reducir ruidos y energía. Reducir  la exposición a cáusticos por reingeniería del sector.

Incorporación de un equipo lavador cuyo objetivo es reducir el consumo de agua,de detergentes, 
disminuir el consumo energético, y los componentes orgánicos en los efluentes líquidos.

Incorporación de un software de gestión y una nueva máquina mezcladora para aumentar la 
productividad y lograr alcanzar una mejora energética. 

Incorporación de un compresor a tornillo para reemplazar a 4 compresores a pistón logrando reducir 
el consumo energía eléctrica  y disminuir la contaminación sonora. 

Incorporación de un nuevo compresor a tornillo para eliminar el antiguo compresor alternativo a pistón, 
reduciendo sensiblemente el consumo eléctrico.  

Reducción de la contaminación sonora con impacto en la vecindad, reducción del consumo eléctrico 
por excesivo uso de los equipos. alta conductividad de cañería de agua por los materiales inadecuados 

Remodelación de la planta para lograr el CAA y la certificación de ANMAT de buenas prácticas de 
manufactura. Reubicación del sector de productos hidroalcóholicos. 

Reestructuración de las instalaciones eléctricas para reducir el consumo energético, reparación del 
mezcaldor de polvos para evitar contaminaciones y obtención del CAA. 

Incorporación de impresora digital, objetivo reducir el consumo de utilización de papel y consumir 
menos energía.

Montaje taller de impresión digital. Incorporación de una impresora digital, menor utilización de papel, 
y menor consumo eléctrico.  (NTV S.A)   

Empresa

CROMA 4 S.A.

ADAMA S.A

ALLER ATUCHA S.R.L.

CURTIEMBRE GILBEK S.A

ANTONIO BACCARELLI S.R.L

ELEPRINT ELECTRONICA S.R.L.

FRIGORIFICO TAPALQUE

AMGS..R.L

BLEAR INTERNATIONAL S.A

ETAR S.R.L

MARIA GRACIA NOTO

LABORATORIO INAVA

LABORATORIO BENITOL

RAPID 2000 S.R.L.

NETV S.A.

Montos Totales

GANADORES ANR 2009
CATEGORIA EFICIENCIA ENERGÉTICA Y PRODUCCIÓN SUSTENTABLE


